
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  103Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 87, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
Altera o caput e o § 2º do art. 132 da Constituição do Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua Mesa 
Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:
Art. 1º A Constituição do Estado do Pará passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 132. O Governador e o Vice-Governador deverão residir na região 
metropolitana de Belém e dela não podem se ausentar por mais de 15 
(quinze) dias consecutivos sem prévia autorização da Assembleia Legisla-
tiva, sob pena de perda do cargo.
................................................
§ 2º O Governador do Estado, quando em razão de viagem oficial com 
duração de até 15 (quinze) dias, dentro do território nacional ou para o ex-
terior, poderá continuar no exercício do cargo com auxílio de ferramentas 
de tecnologia da informação.
................................................”
Art. 2º Revogam-se da Constituição do Estado do Pará:
I - o inciso XXIV do caput do art. 92; e
II - § 3º do art. 132.
Art. 3º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, PLENÁRIO NEWTON MIRANDA, MESA DIRETORA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 25 DE ABRIL DE 2023.

DEPUTADO FRANCISCO MELO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

DEPUTADO LUTH REBELO
1º Vice-Presidente

DEPUTADO GUSTAVO SEFER
2º Vice-Presidente

DEPUTADA CILENE COUTO
1ª Secretária

DEPUTADO ELIAS SANTIAGO
2º Secretário

DEPUTADO ADRIANO COELHO
3º Secretário

DEPUTADO AVEILTON SOUZA
4º Secretário

Protocolo: 930684
EDITAL
A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária CFFO, da Assem-
bléia Legislativa do Estado do Pará, em observância ao art. 24, §§ 3º e 
4º da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022, convoca todas as instituições 
governamentais e não governamentais e a população em geral, para se 
fazerem presentes na Audiência Pública, que se realizará as 14 horas do 
dia 31/05/2023, no auditório João Batista, com o fim de apresentação, por 
parte do Poder Executivo, dos relatórios de avaliação do cumprimento da 
meta de superávit primário e os demais definidos pela Secretaria do Te-
souro Nacional, que se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos 
na Lei de Responsabilidade Fiscal, concernentes ao 1º Quadrimestre do 
exercício de 2023.
Belém, 19 de abril de 2023
Deputado WENDERSOM AZEVEDO CHAMON
(Chamonzinho)
MDB
Presidente da Comissão de Fiscalização, Financeira e Orçamentária - CFFO

Protocolo: 930685
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.230, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 209388A/1-CREM-SEAD, 
de 05-04-2023, protocolizado sob o Expediente de nº 006218/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 200051, 60 (sessenta) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 22-03 a 20-05-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 930337

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.286, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memo nº 032/2023 - SEGP protocolizado sob o Expe-
diente nº 006925/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOZILEIDE MARTINS NORONHA FLEURY, Auditor de 
Controle Externo, matrícula n° 0101805, para exercer em substituição a 
função gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento de Competências 
- CDC, durante o impedimento da titular, CARLA LEDO REIS, no período de 
24-04 a 07-05-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente, em exercício

Protocolo: 930322
PORTARIA Nº 40.284, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 068/2023 – SEGP/CPG, protocolizado 
sob o Expediente nº 006878/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA BRASIL, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo-Administrativo, matrícula n° 0101681, para exercer em 
substituição a função gratificada de Coordenador de Pagamento, durante o 
impedimento da titular, SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, no período de 
28-04 a 02-05-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente, em exercício

Protocolo: 930316
PORTARIA Nº 40.285, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memo nº 032/2023 - SEGP protocolizado sob o Expe-
diente nº 006925/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA COELHO, Assessor Técnico de 
Controle Externo, matrícula n° 0100020, para exercer em substituição a 
função gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento de Competências 
- CDC, durante o impedimento da titular, CARLA LEDO REIS, no período de 
17 a 26-04-2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente, em exercício

Protocolo: 930319
PORTARIA Nº 40.283, DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALEXANDRE SALGADO LESSA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 0101769, Auditor Controle Externo (Coordenador); SÔNIA 
ABREU DA SILVA ELIAS, Matrícula nº 0100347, Analista Auxiliar de Con-
trole Externo; RAPHAEL BORGES REIS E SILVA, Matrícula nº 0101099, 
Auditor Controle Externo; ADRIANO CÉSAR EVERTON MACHADO, Matrícula 
nº 0101069, Auditor Controle Externo; para comporem Grupo de Trabalho 
com o objetivo de aprimorar o espaço institucional da Secretaria de Con-
trole Externo na intranet até 29/09/2023.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente, em exercício

Protocolo: 930423
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 40.292, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, para serem gozadas no 
mês de MARÇO/2023, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período

ALEX LOBO SANTOS (Ex.2022) 0101510 TCE-CA-401 20/03 a 
03/04/2023

ALLISTRA BARBALHO OLIVEIRA (Ex.2022) 0100755 TCE-NS-01 02/03 a 
31/03/2023

ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS (Ex.2022) 0100925 TCE-NS-01 07/03 a 
21/03/2023

CARLOS GONDIM NEVES BRAGA (Ex.2021) 0101577 TCE-CT-06 27/03 a 
05/04/2023

CRISTIANE DUTRA VALE (Ex.2020) 0100950 TCE-NS-02 14/03 a 
12/04/2023

CAROLINE DE MATTOS BUCHACRA HIRSCHMANN 
(Ex.2021) 0101606 TCE-NS-01 10/03 a 

31/03/2023

DENILSON MARTINS NASCIMENTO (Ex. 2023) 0100280 TCE-AA-302 01/03 a 
30/03/2023

DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO (Ex. 2023) 0101755 TCE-CT-06 20/03 a 
03/04/2023

ELANE VIEIRA SABBA CIRINO (Ex.2021) 0100413 TCE-NS-02 06/03 a 
22/03/2023


